Todavia, sobreveio o Decreto Federal nº 9.412/2018, que alterou os valores contidos na Lei 

supramencionada, de forma que, atualmente, é viável a compra e contratação de serviços 

pelo procedimento ora abordado, quando o objeto não ultrapassar o limite orçamentário 

anual de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Assim, firmo entendimento no sentido de que a situação trazida à análise se enquadra 

nos requisitos para o procedimento que dispensa o processo licitatório em razão do valor, 

vez que a pesquisa de preços diligenciada pela Comissão denota que o valor a ser despendido